¹⁵ *Jacobi Zabarella Opera Logica*, a cura di W. Risse, Hindelsheim 1966, p. 96: «Poetica igitur exiguam particulam e logica universali sibi tractandum sumit, scilicet exemplum solum, per hoc tamen non fiat, quin pars logicae sit, quum exemplum sit species quædam argumentationis atque logicorum instrumentum; et cum illæ omnes sint logicæ artes appellandæ, quæ a logica universali instrumentum logicum sumentes in illius usu, qui ad statutum aliquem finem conferat, declarando occupantur».

¹⁶ Ivi, p. 95: «Exemplum autem est inductio imperfecta, ut Aristoteles docuit in secundo libro Priorum Analyticorum, atque ab inductione in eo differt, quod inductio a singularibus ad universale progrediens in ipso universale conquiescit; at exemplum a singularibus transiens ad universale non desinit in universali, sed ab eo descendit ad aliud singulare simile primis».

¹⁷ S. Tedesco, *Le sirene del Barocco*, Palermo 2003, p. 26.

¹⁸ Si veda ad esempio cosa dice anche Alessandro Donati della differenza tra poesia e filosofia, nonché dell'uso poetico degli esempi, nel suo trattato *Ars Poetica libri tres*, Venetiis 1684, p. 357: «Repetendum est, quod alibi docuimus: Poesim res enarrare, non uti gestæ sunt, sed uti verisimiliter geri debuerunt. [...] Hanc porro eximiam pulchritudinem virtutis, non quemadmodum philosophi, quasi ab homine separatam contemplantur; [...] nostrique similitum facta in exemplum repositimus».

¹⁹ M. K. Sarbiewski, cit., p. 32: «At vero poetæ proprie est invenire non modo dialectico, ut orator, sed modo quodam philosophico, quærendo non qualis sit res in particulari, sed qualis potuerit esse aut esse possit, talemque fuisse affirmare, sive interim fuerit, sive non fuerit; aliter non esset poeta, hoc est molitor rerum».

²⁰ Sarbiewski utilizza qui la parola *inventio* in senso scopertamente moderno, dando quasi per scontato che il termine non vada più a indicare il mero reperimento di materiali per la costruzione di un discorso. Qui la parola *inventio* gioca un ruolo determinante, poiché è il momento in cui al poeta è concesso di esercitare la sua massima libertà, quella di dare, quasi come un dio, nuovo fondamento al reale.

²¹ M. K. Sarbiewski, cit., p. 28: «Solutus poeta numquam mentitur, nam etsi ea dicat, quæ non sunt, non dicit tamen eo animo, ut credantur, sed ut cognoscantur veluti perecte expressa».

²² Ivi, p. 28.

²³ *Jacobi Pontani de Societate Jesu Poeticarum Institutionum libri tres, iuxta secundam editionem Ingolstadtij*, Lugduni 1617, pp. 84-85.